VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

 CẤP CAO TẠI HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 156 /VC1-VP
V/v tiếp nhận công chức có chức danh tư pháp

về Viện KSND cấp cao tại Hà Nội

Hà Nội, ngày 25 tháng 05 năm 2023

   Kính gửi: - Lãnh đạo các đơn vị  thuộc Viện KSND tối cao;

                   - Viện trưởng Viện KSND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 18/QĐ-VKSTC ngày 28/10/2022 của Viện

trưởng VKSND tối cao về việc giao biên chế giai đoạn 2022-2026 cho các đơn

vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh, ngày 31/01/2023,

Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội ban hành Kế hoạch số 46/KH-VC1

về việc lựa chọn, tiếp nhận công chức từ Viện kiểm sát địa phương về công tác

tại đơn vị.

Để bổ sung số lượng biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức,

đáp ứng nhu cầu công tác, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị nói

riêng và ngành Kiểm sát nhân dân nói chung, Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại

Hà Nội kính đề nghị các đồng chí Lãnh đạo các đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân

dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương giới thiệu, tạo điều kiện cho các công chức đang giữ chức danh tư

pháp có nguyện vọng được chuyển công tác về Viện kiểm sát nhân dân cấp cao

tại Hà Nội.

Hồ sơ xin chuyển công tác đề nghị gửi về phòng Tổ chức cán bộ, Thanh

tra và Thi đua, khen thưởng – Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội

(địa chỉ: số 9 Phạm Văn Bạch, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội).

Các tài liệu trong hồ sơ gồm:

1. Đơn xin chuyển công tác;

2. Văn bản của lãnh đạo cơ quan có thẩm quyền quản lý công chức đồng ý

cho chuyển công tác;

3. Sơ yếu lý lịch công chức theo mẫu 2C-BNV/2008 ban hành kèm theo

Quyết định số 02/2008/QĐ-BNV ngày 06/10/2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ (có

ảnh 4x6 và xác nhận của lãnh đạo cơ quan có thẩm quyền quản lý công chức);

4. Bản kiểm điểm của công chức về quá trình công tác 03 năm gần nhất

(có xác nhận của lãnh đạo đơn vị trực tiếp sử dụng công chức và lãnh đạo cơ

quan có thẩm quyền quản lý công chức);

5. Giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp (có giá trị trong

thời hạn 06 tháng gần nhất tính đến ngày có đơn xin chuyển công tác);

6. Bản sao các văn bằng chứng chỉ, nghiệp vụ của công chức (có chứng thực).

 (Kèm theo Công văn là Kế hoạch số 46/KH-VC1 ngày 31/01/2023 của

Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội).

Kính mong sự quan tâm và tạo điều kiện của các đồng chí.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT.

VIỆN TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Thanh Hải

1

KẾ HOẠCH

Lựa chọn và tiếp nhận công chức từ Viện kiểm sát địa phương

về công tác tại Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội

Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Căn cứ Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, biệt

phái, từ chức, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, cách chức đối với công chức trong

ngành Kiểm sát nhân dân ban hành kèm theo Quyết định số 400/QĐ-VKSTC

ngày 17/11/2021 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-VKSTC ngày 28/10/2022 của Viện trưởng

VKSND tối cao về việc giao biên chế giai đoạn 2022-2026 cho các đơn vị thuộc

VKSND tối cao, VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh (gọi tắt là Quyết định số 18);

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-VKSTC ngày 09/11/2022 của Viện trưởng

Viện KSND tối cao về tổ chức thi tuyển công chức nghiệp vụ kiểm sát Viện kiểm

sát nhân dân năm 2023;

Căn cứ nhu cầu công tác, Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội ban

hành Kế hoạch tiếp nhận công chức từ Viện kiểm sát địa phương về công tác tại

đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc lựa chọn, tiếp nhận công chức về làm việc tại Viện kiểm sát nhân

dân cấp cao tại Hà Nội nhằm bổ sung số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ

công chức, đáp ứng nhu cầu công tác, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của

VC1 nói riêng và ngành Kiểm sát nhân dân nói chung.

2. Yêu cầu

Việc tiếp nhận công chức phải công khai, minh bạch, khách quan, thực

hiện nghiêm các quy định của pháp luật và của ngành Kiểm sát nhân dân về việc

tiếp nhận, điều động công chức.

Tiếp nhận công chức phải đảm bảo đang giữ chức danh tư pháp (Kiểm sát

viên, Kiểm tra viên các ngạch), có đủ tiêu chuẩn, phẩm chất chính trị, đạo đức

lối sống, sức khỏe, trình độ chuyên môn nghiệp vụ phù hợp theo vị trí việc làm

nghiệp vụ kiểm sát tại Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội theo đúng quy

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

CẤP CAO TẠI HÀ NỘI

Số: 46/KH-VC1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2023

2

định của pháp luật, của ngành Kiểm sát nhân dân và của đơn vị.

II. CHỈ TIÊU TIẾP NHẬN, ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN

1. Chỉ tiêu tiếp nhận

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-VKSTC ngày 28/10/2022 của Viện trưởng

Viện kiểm sát nhân dân tối cao giao biên chế giai đoạn 2022-2026 cho Viện

kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội là 178 biên chế. Thời điểm hiện tại

(tính đến ngày 15/01/2023), biên chế hiện có của đơn vị là 143 đồng chí. Viện

kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội dự kiến tiếp nhận công chức giai đoạn

2023-2026 với tổng số 46 biên chế, cụ thể như sau:

- Năm 2023: dự kiến tiếp nhận 18 biên chế (chiếm tỷ lệ 48,6% trên số

biên chế hiện còn thiếu, trong đó 02 biên chế bổ sung do 02 đồng chí dự kiến

nghỉ hưu theo chế độ năm 2023 ).

- Năm 2024: dự kiến tiếp nhận 12 biên chế (chiếm tỷ lệ 52,2% trên số

biên chế hiện còn thiếu, trong đó 04 biên chế bổ sung do 04 đồng chí dự kiến

nghỉ hưu theo chế độ năm 2024).

- Năm 2025: dự kiến tiếp nhận 07 biên chế (chiếm tỷ lệ 53,8% trên số

biên chế hiện còn thiếu, trong đó 02 biên chế bổ sung do 02 đồng chí dự kiến

nghỉ hưu theo chế độ năm 2025).

- Năm 2026: dự kiến tiếp nhận 09 biên chế (trong đó 03 biên chế bổ sung

do 03 đồng chí dự kiến nghỉ hưu theo chế độ năm 2026).

(Có Phụ lục danh sách cán bộ dự kiến nghỉ hưu từ năm 2023 đến năm 2026

kèm theo).

Quá trình thực hiện, theo tình hình biến động biên chế của đơn vị, nếu có

khó khăn, vướng mắc, lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội sẽ

xem xét sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh chỉ tiêu tiếp nhận biên chế phù hợp với tình

hình của đơn vị.

2.  Tiêu chuẩn, điều kiện đối với công chức được tiếp nhận làm nghiệp

vụ kiểm sát tại Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội

2.1. Tiêu chuẩn

- Độ tuổi: Đối với nam không quá 52 tuổi; đối với nữ không quá 50 tuổi;

- Có lý lịch rõ ràng, lịch sử gia đình và bản thân không vi phạm quy định

của Đảng, Nhà nước và của ngành Kiểm sát nhân dân về bảo vệ chính trị nội bộ

của ngành Kiểm sát nhân dân;

- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt;

- Không trong thời gian thi hành kỷ luật hoặc đang bị xem xét thi hành kỷ

luật hoặc đang là đối tượng thanh tra, kiểm tra, điều tra dấu hiệu vi phạm của cơ

quan có thẩm quyền;

3

- Có đủ sức khỏe để công tác theo kết luận của cơ quan y tế có thẩm quyền;

- Kết quả đánh giá, phân loại công chức 03 năm gần nhất được cấp có

thẩm quyền phân loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

2.2. Điều kiện

Công chức hiện đang giữ chức danh tư pháp tại các đơn vị Viện kiểm sát

nhân dân tỉnh, thành phố, quận, huyện của các tỉnh vùng đồng bằng sông Hồng,

vùng Bắc Trung bộ và duyên hải miền Trung, vùng Đông Nam Bộ, vùng đồng

bằng sông Cửu Long (có danh sách cụ thể kèm theo), trong đó ưu tiên tiếp nhận

công chức hiện đang công tác tại 11 tỉnh, thành phố thuộc vùng đồng bằng

sông Hồng là: Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Hưng Yên, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh,

Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, Quảng Ninh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch tiếp nhận công chức được thông báo công khai trên Trang tin

điện tử của Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội (vkscapcaohanoi.gov.vn)

Trên cơ sở kế hoạch được duyệt, Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà

Nội sẽ cử cán bộ làm công tác tổ chức liên hệ và làm việc trực tiếp với các lãnh

đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, thành phố của các tỉnh đồng bằng để chủ động

tìm nguồn công chức đáp ứng yêu cầu cấp thiết, đảm bảo phù hợp vị trí việc làm

hiện nay của đơn vị.

        Các công chức có đủ tiêu chuẩn, điều kiện (nêu trên) và có nguyện vọng

chuyển công tác về Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội gửi hồ sơ về Viện

kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội (thông qua phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra,

Thi đua và khen thưởng) để thẩm định, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, báo cáo Viện

kiểm sát nhân dân tối cao xem xét, quyết định theo đúng quy định của Ngành.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đơn vị báo cáo đề nghị

Viện kiểm sát nhân dân tối cao có biện pháp hỗ trợ việc lựa chọn, tiếp nhận

công chức về công tác tại đơn vị.

        Trên đây là kế hoạch tiếp nhận công chức trong giai đoạn từ 2023-2026 của

Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội xin báo cáo Lãnh đạo Viện kiểm sát

nhân dân tối cao và Vụ Tổ chức cán bộ - Viện kiểm sát nhân dân tối cao xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Quang Dũng - PVT VKSTC (để b/cáo);

- Vụ 15 - VKSTC (để b/cáo);

- Lãnh đạo VC1 (để thực hiện);

- VP VC1 (để thực hiện);

- Lưu: VC1.

KT.VIỆN TRƯỞNG

PHÓ VIỆN TRƯỞNG

(Đã ký)

          Phạm Thị Minh Yến

4

DANH SÁCH CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ VÙNG ĐỒNG BẰNG

 THEO KẾ HOẠCH TIẾP NHẬN CÔNG CHỨC SỐ 46/KH-VC1 NGÀY

31/01/2023 CỦA VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI HÀ NỘI

(Căn cứ xác định theo Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 25/10/2022 của Chính

phủ về quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050)

TT Tỉnh/Thành phố  TT Tỉnh/Thành phố

I. Vùng đồng bằng sông Hồng  III. Vùng Đông Nam Bộ

1 Hà Nội  1 Thành phố Hồ Chí Minh

2 Hải Phòng  2 Đồng Nai

3 Hải Dương  3 Bà Rịa – Vũng Tàu

4 Hưng Yên  4 Bình Dương

5 Vĩnh Phúc  5 Bình Phước

6 Bắc Ninh  6 Tây Ninh

7 Thái Bình  IV. Vùng đồng bằng sông Cửu Long

8 Nam Định  1 Cần Thơ

9 Hà Nam  2 Long An

10 Ninh Bình  3 Tiền Giang

11 Quảng Ninh  4 Bến Tre

II. Vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải miền

Trung

 5 Trà Vinh

1 Thanh Hóa  6 Vĩnh Long

2 Nghệ An  7 An Giang

3 Hà Tĩnh  8 Đồng Tháp

4 Quảng Bình  9 Kiên Giang

5 Quảng Trị  10 Hậu Giang

6 Thừa Thiên Huế  11 Sóc Trăng

7 Đà Nẵng  12 Bạc Liêu

8 Quảng Nam  13 Cà Mau

9 Quảng Ngãi

10 Bình Định

11 Phú Yên

12 Khánh Hòa

13 Ninh Thuận

14 Bình Thuận